
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 192 от 02.05.2017 г.

Учредители: Аппарат Администрации Смоленской области ,
Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области

вторник,
16

№ 35 (7665)
Цена свободная

мая
  2017 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 
– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки 
Вязищенского сельского поселения Темкинского района Смолен-
ской области, утвержденными решением Совета депутатов Вязи-
щенского сельского поселения Темкинского района Смоленской 
области от 15.11.2013 г. № 30, протоколом публичных слушаний 
по проекту планировки и межевания территории для размещения 
линейного объекта «Присоединение к газораспределительной сети 
распределительного газопровода низкого давления д.Абрамово Тем-
кинского района Смоленской области» от 28.04.2017 г.

Администрация  муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить проект   планировки и межевания территории для 
размещения линейного объекта «Присоединение к газораспреде-
лительной сети распределительного газопровода низкого давления 
д.Абрамово Темкинского района Смоленской области».

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Заря» 
и разместить на официальном сайте Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области в сети 
«интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области  В.И. Волкова.

Глава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области С.А. Гуляев

Об утверждении проекта  планировки и 
межевания территории для  размещения 

линейного объекта  «Присоединение к 
газораспределительной сети 

распределительного газопровода низкого 
давления д.Абрамово Темкинского района 

Смоленской области»

Время неутомимо бежит 
вперёд, всё дальше отдаляя нас 
от победного Мая 45-го. Но, 
тем не менее, наша память то и 
дело возвращается в то грозное 
время.

С каждым годом всё мень-
ше остаётся в живых участни-
ков Великой Отечественной 
войны. Так и в Вязищенском 
сельском поселении остались 
только свидетели.

Но жители помнят своих 
односельчан, помнят и тех, кто 
отдал свои жизни и здесь по-
хоронены. На территории- 3 
воинских захоронения, 2 за-
хоронения мирных жителей. 
Расстрелянные и заживо со-
жжённые, они остались не 
сломленными и не вставшими 
на колени перед фашистской 
нечистью.

В день всенародного празд-
ника - Дня Победы - в Вязи-
щенском сельском поселении 
праздничные мероприятия 
начались с митинга в д. Вязи-
щи. Здесь в Братской могиле 
покоятся более тысячи крас-
ноармейцев. Почтить память 
погибших пришли местные 
жители, гости, учителя, уча-
щиеся Замыцкой школы, Глава 
сельского поселения Герасимов 

А.В. Открыл митинг старший 
вожатый школы Белов И.А., 
который представил слово Ге-
расимову А.В. Александр Вик-
торович поздравил собравших-
ся с праздником Победы. Дети 
прочитали стихи. Минутой 
молчания почтили память по-
гибших и возложили к могиле 
венки и цветы.

 Не смотря на холодную, до-
ждливую погоду к захоронению 
в д. Замыцкое собрались и стар, 
и млад. Почтить память своего 
отца, Гуськова Сергея Степа-
новича 1907 г.р., погибшего, в 
д. Берёзки и похороненного в 
д. Замыцкое, приехала Бобкова 
Нина Сергеевна из города Яр-
цево Смоленской области. 

Торжественные мероприя-
тия начались с шествия «Бес-
смертного полка». Участники 
акции несли портреты своих 
родственников, односельчан 
– участников Великой Отече-
ственной войны, погибших на 
полях сражений и умерших. 
Вглядитесь в лица этих мальчи-
шек и девчонок. Ещё буквально 
несколько минут назад шалив-
ших, - вмиг посерьёзнели, по-
чувствовав гордость за своих 
дедов и прадедов. Вот она та 

Это надо не 
павшим, это 
надо живым

Победный май

связь поколений, та самая неви-
димая ниточка, идущая от отца 
к сыну, от деда к внуку. И эта 
связь неразрывна.

Глава поселения Герасимов 

А.В. рассказал собравшимся о 
тех ожесточённых боях, про-
ходивших на этой земле. По-
здравил всех односельчан с 
праздником, пожелал мира, 
благополучия, здоровья.

Многие присутствующие не 
могли сдержать слёз, когда ди-
ректор школы Таначова Ираида 
Анатольевна зачитывала по-
здравления и слова благодар-
ности, присланные родствен-
никами захороненных здесь 
бойцов.  Это семьи Климахи-
ных из г. Кузнецк, Одинокова 

Н.Г. –  из г. Уфа, Маркушина 
В.Е. – Починковский район 
Смоленской области, семья 
Фроловых – г. Клин Москов-
ской области, дочь участника 

ВОВ Кучеренко А.М. -  из г. 
Шелехов  Иркутской области.

В своих посланиях они 
благодарили Главу поселе-
ния, местных жителей, бой-
цов поискового отряда «На-
дежда», учителей и учащихся 
Замыцкой школы за память об 
их родственниках. Особенно 
благодарны учителям, кото-
рые ежедневно, без громких 
слов, личным примером вос-
питывают у детей чувство па-
триотизма, беззаветную лю-
бовь к Родине.

На митинге также высту-
пили директор сельского ДК 
Громов Н.А., и местный жи-

тель Воднёв В.И. Минутой 
молчания почтили память 
всех павших. Собравшиеся 
возложили венки, корзины, 
цветы, гирлянду.

В этот же день учащиеся 
Замыцкой школы и глава по-
селения Герасимов А.В. по-
сетили захоронение мирных 
жителей в урочище Колодез-
ки, заживо сожжённых 8 мар-
та 1943 года, они возложили 
корзину и живые цветы.

Г.Васильева

Посевная - 2017

Как никогда много сюрпризов приносит земледельцам нынеш-
няя весна: то засушит, то заморозит, а то и снегом заметет. А сеять 
надо! Как идет посевная в районе? Из больших в районном масшта-
бе сельхозпредприятий  пашут-сеют у нас три хозяйства.

Как сообщил по телефону директор хозяйства – Игорь Евгенье-
вич Пансков:

-В СТК «Агро» вспахано 420 гектаров, посеяно 300 гектаров 
пшеницы. Подработано 330 гектаров. Подкормлено 60 гектаров 
многолетних трав. Упорно, несмотря на все капризы природы, тру-
дятся на посевной механизаторы Сергей Анатольевич Пудов, Вик-
тор Николаевич Голиков, Александр Владимирович Афанасьев, Ни-
колай Николаевич  Дмитриев.

В МУП «Кикино», молодого директора которого Николая Васи-
льева, нам даже по телефону «поймать» не удалось, - он и директор, 
и снабженец, и инженер в одном лице,-и редко бывает «в зоне до-
ступа», как удалось узнать из доступных источников:

посеяно – 540 гектаров овса;
-150 гектаров рапса;
 подкормлено 50 гектаров многолетних трав;
вспахано с начала весны – 570 гектаров земли.
МУП «Бекрино», которое будет вести работы на более занижен-

ных участках, провело боронование пастбищ и пока только провело 
предпосевную обработку почвы, подготовив к посеву 90 гектаров. 

Пожелаем всем маэстро этой сложной посевной терпения, упор-
ства и, конечно же, здоровья!                                           С.Кузьмина

Г.Васильева

Весна в полях нынче 
сложная



ЗА РЯ  216 мая  2017 года № 35 (7665)
В этот ненастный день в 

натопленном кикинском сель-
ском клубе народу собралось 
немало: сельский сход, на ко-
торый приехал и глава райо-
на С.А.Гуляев и председатель 
районного Совета депутатов 
А.Н.Васильев, проводится 
всего раз в год, а людям в глу-
бинке так не хватает информа-
ции «из первых уст». Не толь-
ко представители центральной 
усадьбы пришли пообщаться 
с районным начальством, но и 
жители д.Новиково.

Начали традиционно 
с отчета главы поселения 
В.П.Потапова. Кикинское 
сельское поселение - самое  
разбросанное (23 населенных 
пункта). И если в Кикино за-
регистрировано 237 человек. 
То в четырех деревнях – Ско-
морохово, Чехово, Толпыги, 
Сельцо – по одному человеку, 

в Дряголовке, Рассолово и Ле-
венках – по два жителя, в Кра-
сине -3. Вот в Новиково про-
живают 52 человека, а в нашем 
курортном местечке – Базули-
но – официально числятся 13. 
Но дач там в два раза больше,- 
всего 45 домов. С прошлого 
года деревня газифицирова-
на. А вот в таких населенных 
пунктах как д.Степанищево, 
д.Острожки, д.Жижало, Дер-
личено, д.Осипово, ж.д.будка 
35 км, ж.д.будка 34 км, 
д.Николаевка постоянно за-
регистрированных нет. В 19 
деревнях есть электроснабже-
ние. Три – Кикино, Базулино 
и Горы – газифицированы. В 
девяти населенных пунктах 
работает уличное освещение.

Тему благоустройства под-
нял глава в своем докладе 
одной из первых:

-На территории поселения 
в двух деревнях организо-
ван вывоз твердых бытовых 
отходов: это береговая зона 
д.Базулино (оплачивает по до-
говору с ООО «Коммуналь-
щик» Администрация поселе-
ния и деревня Кикино). Здесь 
договора заключили непо-
средственно жители и оплату 
производят они. Но с заклю-
чением договоров тоже есть 
проблемы. Большая часть на-
селения исправно оплачивает 
и за вывоз мусора, и за водо-
потребление, а часть - игнори-
рует. Поэтому у меня большая 
просьба пока к тем, кто не за-
ключил договора. Отнестись 
к этому вопросу посерьезней 
и заключить, хватит засорять 
окрестности деревни!

Что касается работы учреж-
дений социальной сферы, то 
самое главное конечно здесь 
– это муниципальное бюд-
жетное общеобразовательное 

Сельские сходы

КИКИНО: ШКОЛУ ГЛАВА 
ОТСТОЯЛ

учреждение – «Кикинская 
МООШ» , где обучаются 16 
детей с Дубровским филиалом 
и 2 дошкольные группы (10 
человек). В школе трудится 
коллектив опытных педагогов, 
возглавляет ее опытный руко-
водитель Павлова Галина Вла-
димировна. В библиотеке уже 
много лет работает Любовь Вя-
чеславовна Горчакова. Пользу-
ются заслуженным уважением 
людей оба сельских фельдшера 
– заведующие ФАП д.Кикино 
– Романова Раиса Степановна 
и ФАП д.Осипово – Шувалова 
Елена Владимировна. 

В Кикино работают два 
магазина: магазин «Мечта» 
Темкинского райпо, заведую-
щая Ковалева Валентина Гри-
горьевна и магазин частного 
предпринимателя Веры Ива-
новны  Шидловской «Бугорок». 
Они стараются учесть интере-
сы всех жителей  в снабжении 
товарами, активно помогают 
администрации, участвуют  в 
жизни поселения.

Два отделения почтовой 
связи – в Кикино и Новиково – 
продолжают свою работу. Заве-
дуют ими Ирина Анатольевна 
Маркова и Марина Петровна 
Гаврилова. Молодой директор 
клуба Егорова Лилия Викто-
ровна все проблемы в работе 
клуба старается решить само-
стоятельно. Хочу выразить 
благодарность  Ольге Яковлев-
не Котовой за то, что согласи-

лась работать художественным 
руководителем. С ее приходом 
работа в КДЦ резко оживилась. 
Большое ей спасибо.

На территории поселения 
функционируют два сельхоз-
предприятия: это СПК «Ки-
кино»  и МУП «Кикино», 
созданное Администрацией 
поселения. СПК «Кикино» 
возглавляет опытный и умный 
председатель – Ершова Нина 
Алексеевна, отдающий все 
свои силы и время работе. 
МУП «Кикино» - Васильев 
Николай Александрович, мо-
лодой и энергичный руководи-

тель.
О р г а н ы 

местного са-
моуправления 
представлены 

Советом депутатов и Адми-
нистрацией Кикинского по-
селения. За 2016 год Советом 
депутатов принято 39 реше-
ний. Администрация приня-
ла 73 постановления, 91 рас-
поряжение, гражданам выдано 
449 справок. Рассмотрено и 
удовлетворено 32 обращения 
граждан и 11 представлений и 
протестов прокуратуры.

Общий объем доходов Ки-
кинского поселения за 2016 
од составил 6083,3 тысячи ру-
блей. Общий объем расходов 
– 5 млн.305 тыс.рублей. На-
логовых доходов в бюджет по-
селения поступило 3млн 213 
тысяч рублей. Из них налог 
на физических лиц -1 млн.995 
тыс.руб. Налог на имущество 
-417.3 тыс.руб . Земельный на-
лог с физических лиц составил 
366.7 тыс.руб. Единый сель-

хозналог – 7,6 тыс.руб. Доходы 
от уплаты акцизов  на автомо-
бильный бензин, прямогонный 
бензин и дизельное топливо 
превысили плановые показате-
ли и составили 425,7 тыс.руб.

Безвозмездные поступле-
ния в бюджет поступили в раз-
мере 2870.3 тысячи рублей.

Расходы поселения в основ-
ном складываются из затрат на 
содержание аппарата админи-
страции -322,3тыс.руб. содер-
жание объектов коммунальной 
инфраструктуры -218.4 тыс.
руб (в том числе на ремонт 
13,5 тыс.рублей, обслуживание 
газопровода -8,0 тыс.рублей, 
прочие работы, услуги -16,8 
тыс.руб ,-страхование газопро-
вода), приобретение насоса по-
гружного -32,5 тыс.руб, пуско-

н а л а д о ч н ы е 
работы, присое-
динение газопро-
вода -47,4 тыс.
руб., монтаж –де-
монтаж насоса 
-26 тыс.руб., ка-
дастровые рабо-
ты с изготовлени-
ем техпаспортов 
на газопровод, 
б л а г о у с т р о й -
ство – 713.4 тыс. 
(уличное освеще-
ние -635.3 тыс. 
обслуживание 
уличного осве-
щения -57.1 тыс.
руб.21.1 тыс.руб-
п р и о б р е т е н и е 
расходных мате-
риалов для улич-
ного освещения).
на содержание 

сельского клуба до смены под-
ведомственности -182 тыс.руб. 
Остальные расходы –менее 
значительные.

В ближайших планах гла-
вы поселения – изготовление 
проектной документации по 
реконструкции водопровода в 
д.Новиково для вступления в 
программу; проектирование 
автодороги до д.Базулино, а 
также достроить дорогу до 
ж.д.переезда в Бариново.

Вопросов из зала прозвуча-
ло немало. И большинство из 
них касались благоустройства: 
люди узнавали, есть ли ограни-
чение прав наследства для тех, 
кто не приезжает в заброшен-
ные дома своих предков и не 
следит за благоустройством,- 
дома зарастают бурьяном и 
представляют опасность возго-
рания для всей деревни.

Восьмого апреля, в пер-
вый субботник здесь вышли 
на уборку более сорока че-
ловек. Люди просят прочи-
стить  единственный колодец 
– на ул.Молодежной. Жители 
д.Новиково спрашивали, по-
чему к ним не провели газ, 
-газопровод проходит в 2.5 
км. Мимо. А ведь для газифи-
кации по областной програм-
ме (не менее пятидесяти про-
живающих) числа жителей 
достаточно – 52. Здесь уже 
давно возникают проблемы с 
дровами.

Молодых очень волновал 
вопрос о том, что же будет 
дальше со школой. На это ки-
кинцам ответил глава района 
– С.А.Гуляев:

--На сегодняшний день во-
прос с реорганизацией вашей 
школы снят. Стоит вопрос по 
переносу дошкольной груп-
пы. Глава Вашего поселения 
Виктор Петрович  Потапов 
вас отстоял!

Аплодисменты в зале.
А затем случился некий 

казус. Одна из участниц схо-
да, которая держала в руках 
газетный сверток, разверну-
ла его и поставила на стол 
руководства района баноч-
ку с водой. Местной водой, 
в которой плавали большие  
рыжие лохмотья. Это была 
вода из кикинского водопро-
вода. Даже стирать  в такой 
воде, как заметили все при-
сутствующие, страшно, а не 
то, что пить. И такая вода у 
всех. Особенно катастрофич-
но смотрелась эта баночка на 
фоне бутылочки с питьевой 
водой на столе (на фото).

Глава поселения 
В.П.Потапов причину такого 
«химсостава» объясняет так: 
когда ремонтировали водо-
провод, часть труб, которая 
проходит через участки граж-
дан, осталась «с древнейших 
времен» не заменена, т.к. 
эти граждане не разрешили 
копать на своем участке. Те-
перь страдают все. Админи-
страция думает, как решить 
проблему.

Задавали вопрос и по му-
соркам, по оплате от дачни-
ков, которые везут и везут к 
нам горы упаковочных от-
ходов, а платят только тогда, 
когда, как говорится, «к стен-
ке припрёшь».

-Когда наконец-то дочи-
нят наш мост через Жижалу. 
Где эти строители, все побро-
сали и не достроили? Перед 
мостом – такие ямы.

Глава района С.А.Гуляев:
- Мы от администрации 

написали письмо на началь-
ника автодора по горе остав-
ленного мусора, начальник 
ДРСУ написал свое письмо, 
дорогу в километре до моста 
и в километре за мостом наше 
ДРСУ отремонтирует сразу 
же после окончания ремонта 
моста. Ждем.

-По жилью для молодежи: 
почему ничего не строится у 
нас? Мы в 70-х, когда сюда 
приехали, сразу же пришли 
жить в новые квартиры от со-
вхоза. А теперь, где им жить?

Этот вопрос пока остается 
открытым. 

Председатель районно-
го Совета А.Н.Васильев на-
помнил жителям Кикино, 
что в ближайшее время они 
смогут обследовать здоровье 
в одноименном автопоезде. 
Он очень просил, поскольку 
в Кикине он уже утром – 9 
июня- не затягивать, а подой-
ти на прием  с утра пораньше, 
чтобы успели приезжающие 
из других населенных пун-
ктов.

С.Кузьмина.



ЗА РЯ  316 мая  2017 года № 35 (7665)

Мой прадед Артюхов 
Александр Дмитриевич – тан-
кист, сержант,  5-го отдельно-
го танкового батальона 33 ар-
мии Западного фронта, погиб 
в ходе ожесточенных боев 
за деревню Шатеша в райо-
не д.Отрадное Темкинского 
района Смоленской области  
25 августа 1942 г.

Артюхов А.Д.  до нача-
ла Великой Отечественной 
войны служил в армии и уже 
успел получить боевой опыт, 
участвуя в Советско-финской 
войне в танковых войсках. 
После «финской войны» вме-
сте с моей прабабушкой про-
живал в с. Добропольское 
Сталинской области (в на-
стоящее время расположено 
на территории Донецкой на-
родной республики), откуда 
и был призван в ряды Совет-
ской Армии. Из архивов Ми-
нистерства обороны РФ, опу-
бликованных в 2015 году, я 
узнал, что мой прадед с 1942 
года проходил службу в 5 от-
дельном танковом батальоне 
33 армии Западного фронта, 
был механиком-водителем со-
ветского танка Т-60, так назы-
ваемого «танка-разведчика», 
которых в настоящее время 
сохранилось всего шесть эк-
земпляров. Немецкие войска 
прозвали Т-60 «неистреби-
мой саранчой». Подразделе-
ние прадеда существовало 
до  1 октября 1942 г. и было 
расформировано из-за гибели 
танкового батальона. Уходя 
на войну с Украины, он до-
шел до Смоленщины, сража-
ясь в ожесточенных боях за 
свою Родину.

От героев былых времен
Не осталось порой имен.
Те, кто приняли смертный 

бой,
Стали просто землей и 

травой...
Мне удалось немного вос-

становить события того вре-
мени. Летом 1942 года, чтобы 
оказать помощь нашим вой-
скам на Сталинградском на-
правлении было организовано 
наступление в направлении 
Вязьмы. Цель наступатель-
ной операции - сковать силы 
врага на центральном участ-
ке Советско-германского 
фронта и не только удержать 
дивизии противника, которые 
занимали позиции под Вязь-
мой и Ржевом, но и заставить 
гитлеровское командование 
перебросить сюда свои резер-
вы с юга.

В ночь на 8 августа 1942 
года поступил боевой приказ 
о передислокации войск. По-
сле трех ночных переходов, 
бойцы прибыли в назначен-
ный район и разместились в 
лесу поблизости от поселка 
Износки. Вместе с 30-й гвар-
дейской дивизией в состав 
33-й армии влились перебро-
шенные с других участков За-

«Мы искали его 
70 лет»….

падного фронта дополнитель-
ные силы. В ближайших лесах 
сосредоточились три танковые 
бригады, батареи артиллерии 
Резерва Главного Командова-
ния, дивизион реактивных ми-
нометов «Катюш». 

Но, и немцы сумели за 
лето укрепить свои позиции, 
глубже зарыться в землю. Все 
подходы заминировали, а на 
танкоопасных направлениях 
заложили фугасы. 

В первые дни наступатель-
ных боев войска 33-й армии 
углубились в направлении 
Гжатска узким клином до 20-
ти километров, а на флангах 
продвижение замедлилось. 
Участок прорыва представ-
лял вытянутый клин и своим 
острием выходил в излучи-
ну реки Воря возле деревни 
Шатеша. Гитлеровцы ввели в 
бой свежие силы, подтянули 
танки, прочно закрепились 
на противоположном, высо-
ком берегу реки Воря. Наши 
войска, прорывавшие первую 
полосу вражеской обороны, в 
кровопролитных боях сломить 
сопротивление противника 
не смогли. Для наращивания 
удара, 22 августа вводится в 
бой 30-я гвардейская диви-
зия. Чтобы поддержать атаку 
стрелковых подразделений, в 
помощь дивизии был направ-
лен 5-й отдельный танковый 
батальон, имевший в своем 
составе 14 танков. 

Две недели велись ожесто-
ченные бои на рубеже реки 
Воря. Форсировав ее, наши 
бойцы ворвались в деревню 
Шатеша, но выбить противни-
ка с рубежа обороны не смог-
ли. Из танкового батальона 
только три танка преодолели 
топкую реку и выбрались на 

ее противоположный крутой 
берег. Остальные погибли, 
прикрывая наступление на-
ших солдат, в т.ч. и мой прадед 
– танкист Артюхов А.Д.  Со-
жженная дотла деревня Шате-
ша несколько раз переходила 
из рук в руки, бой зачастую 
превращался в рукопашные 
схватки. Бои за селения Алфе-
рово, Шатеша, а затем Федь-
ково отличались исключитель-
ной ожесточенностью, носили 
кровопролитный характер. По 
сводкам в тех боях дивизия 
потеряла убитыми, ранены-
ми и пропавшими без вести 
около шести тысяч человек. 
Шесть тысяч человек – се-
годняшняя численность всего 
Темкинского района - погибло 
за две недели!!! И среди них 
мой ГЕРОЙ, мой прадед, кото-
рый приближал День Победы, 
освобождая от врага каждый 
сантиметр нашей Родины. 

 
В тесном взаимодействии 

с главой Батюшковского сель-
ского поселения Темкинского 
района Петровым С.А. было 
установлено место захороне-
ния моего прадеда в братской 
могиле вблизи д.Батюшково 
Темкинского района Смолен-
ской области. 

Нет в России семьи такой,
Где не памятен был свой 

герой.
Мы искали его 70 лет… 

После войны прабабушка 
много раз обращалась в раз-
ные инстанции, чтобы найти 
своего мужа. Она умерла, так 
и не узнав, что ее муж погиб 
на Смоленской земле. Мы не 
теряли надежды найти инфор-
мацию про нашего фронтови-
ка, передавая данные о нем из 
поколения в поколение, из се-

мьи в семью. 
Накануне 9 мая прошло-

го года наша семья вместе с 
сыном погибшего  танкиста, 
который приехал из Белорус-
сии, посетила братскую моги-
лу в д.Батюшково. Несмотря 
на то, что его сын родился в 
1942 году и никогда не видел 
своего отца - танкиста, жизнь 
его была связана с танковыми 
войсками, где он прослужил 
много лет, защищая интересы 
Советского Союза в Германии, 
Чехословакии и в других ме-
стах, куда его отправляла Ро-
дина. Нашего солдата помнят 
внуки и правнуки, которые 
приехали почтить его память.

 
На семейном совете мы 

решили на братской могиле 
в д.Батюшково сделать па-
мятную доску с именами по-
гибших бойцов Советской 
Армии, героически сражав-
шихся за подступы к столице 
нашей Родины, и вернуть па-
мять о подвиге наших отцов, 
дедов и прадедов, погибших 
в ожесточенных боях. Боль-
шая работа по увековечению 
памяти погибших солдат была 
проделана коллективом Смо-
ленского филиала Российской 
академии народного хозяйства 
и государственной службы 
при Президенте РФ, который 
возглавляет внучка погибше-
го фронтовика, подполковник 
полиции, доктор экономиче-
ских наук, профессор Инна 
Юрьевна Тимофеева (Артюхо-
ва). Активное участие в таком 
благом деле принял директор 
Смоленского государственно-
го училища олимпийского ре-
зерва Глебов Ю.А. и Глава Ад-
министрации Батюшковского 

сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской об-
ласти Петров С.А.

На праздновании Дня По-
беды Президент Российской 
Федерации Путин В.В. ска-
зал: «Мы делаем это, не скры-
вая слез и не боясь высоких 
слов. Их произносят наши 
сердца, наполненные уваже-
нием и благодарностью». 

 
 
5 мая 2017 года делега-

ция Смоленского филиала 
Президентской академии и 
Смоленского государствен-
ного училища олимпийского 
резерва приняла участие в 
открытии памятной доски, 
посвященной погибшим в 
годы Великой Отечественной 
войны. Мероприятие прохо-
дило в деревне Батюшково 
Темкинского района Смолен-
ской области.

 В мероприятии приняли 
участие Глава администра-
ции Темкинского района 
Гуляев С.А., руководители, 
студенты и сотрудники об-
разовательных учреждений, 
родственники погибшего 
бойца, школьники и жители 
деревни Батюшково.

Мы искали его 70 лет… 
Никто, никто из дедов и 
прадедов нашей семьи не 
вернулся живым с войны. 
Выросли дети, внуки, прав-
нуки, родились праправнуки, 
которым старшее поколение 
должно передавать память 
о защитниках нашей вели-
кой Родины, чтобы никто и 
никогда не смог переписать 
историю, чтобы она навсегда 
оставалась в душе каждого 
человека. Благодаря героиз-
му и отваге наших дедов и 
прадедов мы живем, видим 
мирное небо и всегда надеем-
ся на счастливое будущее…..

Артем Тимофеев, 
майор полиции 

УМВД России 
по Смоленской 

области правнук 
погибшего танкиста 

Артюхова А.Д.

Имя, вернувшееся из небытия



ЗА РЯ  416 мая  2017 года № 35 (7665)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции. 
При перепечатке и использовании информации из газеты ссылка на издание обязательна!

Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Кузьмина С.А. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя:  
215350,  с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  640 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с юбилеем
Почетного гражданина

 Темкинского района
брянцеву

Александру Калиновну       
В 85 лет опыт большой, 

О мудрости седина расскажет, 
Мы преклоняемся пред вами, 

А внешность про возраст обманет! 
Выглядите чудесно, 
И душою молоды! 

Желаем много ярких моментов, 
Счастья и душевной теплоты!

С.А. Гуляев, Глава МО 
«Темкинский район»,

 А.Н. Васильев, 
председатель районного 

Совета депутатов

Продажа семенного картофеля со 
склада в д. Васильевское, 

ул. Центральная.
Телефоны: 8-909-636-88-87,
 8-951-703-38-50, Екатерина.

       Агроферма "ЗЛАТОНОСКА" реализует КУР-НЕСУШЕК. 
Бесплатная доставка.

 Телефон: 8-961-830-08-19

Районный Совет ветеранов 
поздравляет с юбилеем

брянцеву
Александру Калиновну 

желает крепкого здоровья, счастья, любви 
и заботы родных и друзей, благополучия и 

долгих лет жизни!       
Позвольте поздравить вас душевно! 

Вам 85 — что тут сказать? — 
К вам уважение безмерно! 

Пусть будет в вашей жизни благодать! 
За праздничным столом пусть соберутся 

Все те, кто дорог вам и кто любим! 
Пусть счастье пребывает в вашем доме 

И сердце будет самым молодым!

Поздравляем с юбилеем
Почетного гражданина

 Темкинского района
кутенкову

Веру Васильевну       
Семьдесят пять – не просто событие, 

Столь знаменательный день стоит многого, 
Жизнь ежедневно дарит открытия, 

Учит не хуже учителя строгого. 
Вами сданы на «отлично» экзамены – 

Столько добиться дано ведь не каждому. 
Пусть же случается доброе заново, 

Пусть с Вами будет все самое важное!
С.А. Гуляев, Глава МО 
«Темкинский район»,

 А.Н. Васильев, 
председатель районного 

Совета депутатов

Поздравляем с юбилеем
Почетного гражданина

 Темкинского района
абраменкову

Нину Михайловну       
С чудесным Юбилеем! Девяносто –
Солидная – на зависть – благодать!

Без слов понятно, что совсем не просто
До возраста такого дошагать!

Так пусть и впредь с заботой и любовью
Дарует мир уют, тепло и свет.

От всей души – отличного здоровья
И долгих, добрых и счастливых лет!

С.А. Гуляев, Глава МО 
«Темкинский район»,

 А.Н. Васильев, 
председатель районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина

 Темкинского района
бодрову

Валентину Федоровну       
Возраст мудрости — семьдесят три!

Пускай насыщенными будут дни,
Мир открывает грани чудесные,

Люди рядом будут добрые, интересные!
Гармонии, радости, счастья,

Любви и родных участия,
Незабываемых впечатлений,

Ярких прекрасных мгновений!
С.А. Гуляев, Глава МО 
«Темкинский район»,

 А.Н. Васильев, 
председатель районного 

Совета депутатов

Поздравляем с  юбилеем
абраменкову

Нину Михайловну
Вы много  сделали такого,

Чтоб на Земле оставить след.
Желаем Вам сегодня снова

Здоровья, счастья, долгих лет!
 Совет ветеранов и
 Администрация 

Селенского сельского 
поселения

Поздравляем с юбилеем
Почетного гражданина

 Темкинского района
кутенкову

Веру Васильевну       
Перебирая даты и мгновенья,
Счастливые и трудные года,

Мы вспоминаем, как с благоговеньем
Смотрели на дела ваши всегда.

Вы не боялись жизненных забот,
На помощь приходили и не раз,

Не уклонялись от любых хлопот,
Чтобы порадовать кого-нибудь из нас.

Пусть 75 вам сторицей вернут
Всю доброту и женственность, и ласку,

Здоровье крепкое, веселье и уют,
И станет жизнь похожею на сказку!
Совет ветеранов Долматовского 

сельского поселения

Продам Скутер синего цвета, 
объем двигателя  49 куб.

Телефоны: 8-916-476-08-44,
 8-481-36-2-35-58, Катя.

Сдам в аренду участок земли 17 га без 
арендной платы в районе д. Бурково.
Телефон: 8-916-931-93-77, Леонид.

Птицеводческая 
ярмарка
 приглашает 
население на 

закупку деше-
вой живой птицы! 
Только один день 
27 мая с 15.00до 

15.30 на рынке с. Темкино в продаже 
самые несущиеся породы кур от 3 до 
11 месяцев от 270р.Быстрорастущие 
мясные бройлеры от 1 до 30 дней от 

47р. Цыплята суточные 35р.
Разноцветные и разновозрастные; 

утята, гусята, индюшата, муларды, 
курочки-цыплята. Корма для всех.

Внимание! Действует 10% скид-
ка.

Телефоны: 8-952-995-89-40.
8-910-763-56-70.

Платная консультация о 
выращивание и кормлении разной 

птицы 50р. Отправляйте на номер 
"Перевод 9529958940 50".

Принимаем заказы на цыплят 
бройлеров «Чехия Кобб» -500. 

Мясо-яичная порода 
«Кучинская юбилейная»
Заказы по телефонам:

8-903-210-07-16, Алексей 
(звонить по пятницам),

 8-900-223-36-75, Алексей 
(выходные дни),

 8-904-364-02-81, Наталья.

1.Вынести на публичные слушания вопрос «О 
преобразовании муниципальных образований 
путем объединения Батюшковского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской об-
ласти, Васильевского сельского поселения  Тем-
кинского района Смоленской области и Долматов-
ского сельского поселения Темкинского района с 
созданием вновь образованного муниципального 
образования -Батюшковского сельского поселе-
ния Темкинского района Смоленской области с 
административным центром - деревня Бекрино» 
(далее - вопрос о преобразовании муниципальных 
образований).

Поправка
В Приложении к газете № 32 от 5 мая в решении 
№15 от 02.05.2017 Совета депутатов Батюшков-
ского сельского поселения допущена ошибка: 
Абзац 1 следует читать так:

       ООО «Хуторок» реализует навоз куриный по цене 
3500 - телега (сухой) с доставкой..

 Телефоны: 8-960-586-15-44,
8-910-713-40-40

       Многодетная семья купит за материнские капиталы дом 
или ½ часть дома в с.Темкино. Из условий: обязательно 

водопровод и желательно подвод газопровода. 
Телефоны: 8-900-225-7591; 

 8 (48136) 2-41-35

График выездов 
передвижного 
медицинского 
комплекса в 
Темкинском 

районе: 
- 8 июня – Батюшковское с/п;
- 9 июня – Кикинское с/п. 


